Vers. 3. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. Cum jam audisset Propheta a sancto Spiritu, quod Deus in Jerusalem videndus erat, et quod conversaturus esset cum hominibus, stupore quodam correptus conversusque ad ipsam Jerusalem clamavit, dicens: Magna atque admiranda quædam mihi, o Dei civitas, de te dicta sunt. Civitatem autem Dei eam appellat, quia jamdiu Deo fuerat dicata, et quia denuo ipsi Christo, hoc est, illius passioni et sepulturæ erat dicanda.

Vers. 4. Memor ero Rhaab, et Babylonis cognoscentibus me. Effertendus est hic sermo ex Christi persona, et prædicit, quod Ecclesia ex multiplicibus erat gentium nationibus congreganda, atque illis quidem olim impiis. Per Rhaab etenim Chananæos significat. Chananæa enim fuerat Rhaab. Chananæi vero omnium fuerunt impiissimi. Simili modo et Babylonii, et aliæ gentes, quæ statim connumerat. Per cognoscentes autem se, fideles atque in se Christum credentes omnes intelligit. In ea igitur fidelium congregatione, qui in me crediderint, ego memor ero Rhaab, et Babylonis, et aliorum, qui connumerantur, hoc est, ego eorum memoria dignos faciam, præelaraque eorum facta fidelibus commemorabo. Vel, curam eorum habeo, sollicite cogitans de iis tanquam pro dilectis fidelibus. Aliqui per Rhaab Arabiam intelligunt.

Ecce alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi generati sunt illic. Alienigenæ Tyri, et Æthiopes, nati sunt in Sion, vel in portis Sion, ut dictum est, vel in cognoscentibus Deum. Nam quod LXX dixerunt Generati sunt, Symmachus, et Aquila reddiderunt, Nati sunt. Nati autem sunt, per sacri baptismatis regenerationem. Abundat autem dictio, ecce, juxta idioma Hebraicum. Dictio etiam, hi, abundare pari modo videtur. Ordo tamen hic esse potest: Ecce hi generati sunt illic; et si quæris quinam sint hi: Ecce, inquit, alienigenæ et Tyrus, et quæ sequuntur. De alienigenis dictum est in

<sup>11</sup> Hebr. xii, 22.

in hostium manus tradis : quia multum es miser- A  
ricors, non semel tantum, sed sæpius misereris :  
et quia verax es, omnes eos salvas qui sperant  
in te.

VERS. 15. *Respice in me, et miserere mei.* Hic  
versiculus habetur etiam in psalmo xxiv.

*Da robur tuum puero tuo.* Robur, quod a te  
adversus inimicos haberi potest. Puero autem  
tuo, hoc est, servo tuo.

*Et saltram fac filium ancillæ tuæ.* Hoc est servæ  
tuæ. His autem verbis indicare videtur Propheta  
se ex piis ac religiosis parentibus ortum esse.

VERS. 16. *Fac mecum signum in bonum.* Impone,  
inquit, mihi signum, seu iudicium in bonum,  
hoc est, signum bonum, quale Judæorum limina-  
ribus olim apposuisti, quando Ægyptiorum pri-  
mogenitos perdidisti. Est etenim aliquando signum  
in malum, quale illud erat, quod posuerat Deus  
in Cain. Nam Hebræorum signum custodiam ac  
Cain, iram Dei.

*Et videant, qui oderunt me, et confundantur, quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me.* Ordo fit per hyperbaton : Et videant qui oderunt me, quod tu, Domine, adjuvisti me, et consolatus es me; et erubescant illi atque confundantur, veluti devicti ac superati. (Et secundum hunc sensum legendum est : Quod tu, Domine, non quoniam. Dictio enim Græca, δτι, utramque potest lectionem recipere.)

*Filiis Core psalmus cantici.*

PSALMUS LXXXVI.

De filiis Core in præmio operis dictum est. In  
hoc autem psalmo et Christi nativitas, et gentium  
salus aperte prædicatur.

VERS. 2. *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Cujusnam ejus? Christi nimirum : atque hoc ma-  
nifestum sit ex verbis illis, quæ paulo post se-  
quuntur : *Mater Sion, dicit homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam in sæculum.* Funda-  
menta autem Christi, dogmata illa sunt, quæ de  
Christo traduntur. Hæc etenim dogmata bases quæ-  
dam sunt, seu radices fidei Christianæ. Hæc igitur  
Christianæ fidei fundamenta jacta sunt in aposto-  
lis, quos Propheta hoc loco sanctos montes appel-  
lat. Montes quidem veluti fortes ac constantes in  
fide, et tanquam ab omni terreno atque humili  
statu elevatos; vel etiam, quia sicut terreni mon-  
tes densissimis pleni sunt nemorum arboribus, ita  
et illi multiplicibus referti sunt virtutum germinibus.  
Sanctos vero apostolos appellat, ut sæpe di-  
ximus, veluti sanctificatos ac dicatos Deo, seu  
tanquam sancto Spiritu plenos. Possumus et alio  
modo, per fundamenta Christi, apostolos intelligere :  
fundamenta quidem veluti principia ædificationis  
Ecclesiæ fidelium : et Christi fundamenta, quoniam  
ab ipso jacti quodammodo atque in opus submissi  
sunt. Fuerunt autem hi apostoli in montibus san-  
ctis, in Sion nimirum atque in Thabor, et in aliis  
montibus, qui præ cæteris Christi conversatione

ως δὲ πολυέλεος, οὐχ ἄπαξ, ἀλλὰ πολλάκις ἐλεεῖ·  
ὡς δὲ ἀληθινός, σώζεις τοὺς ἐλπίζοντας ἐπὶ σέ.

*Ἐπίβλεψον ἐπ' ἐμέ, καὶ ἐλέησον με.* Οὗτος ὁ  
στίχος κεῖται καὶ ἐν τῷ κ' ψαλμῷ.

Ἄδς τὸ κράτος σου ἐν τῷ παιδί σου. Τὸ παρὰ  
σου κράτος κατὰ τῶν ἐχθρῶν. Παιδί δὲ, τῷ δούλῳ  
σου.

Καὶ σώσον τὸν υἱὸν τῆς παιδίσκης σου. Τῆς  
δούλης σου. Ἐμφαίνει δὲ ὅτι ἐκ προγόνων ἐστὶν εὐ-  
σεβής.

Ποίησον μετ' ἐμοῦ σημεῖον εἰς ἀγαθόν. Ἐπί-  
θεις μοι γνώρισμα εἰς ἀγαθόν, εἴτουν ἀγαθόν, καθά-  
περ ταῖς οἰκίαις τῶν Ἑβραίων, ὅτε ὠλοθρεύοντο  
τὰ πρωτότοκα. Ἔστι γὰρ σημεῖον καὶ εἰς πονηρὸν,  
ὡς ἐπιτεθὲν τῷ Κάϊν· καὶ γὰρ τὸ μὲν τῶν Ἑβραίων  
ἐδήλου φυλακὴν, τὸ δὲ τοῦ Κάϊν ὄργην Θεοῦ.  
protectionem divinam indicabat, illud autem in